
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Coordinamento Segreteria Generale 
SERVIZIO: Gestione Amministrativa Consiglio 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: Michieletto Tiziano 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: ATISGEDI025 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE PER IL PERIODO OTTOBRE 2025 – SETTEMBRE 2028, 
CON OPZIONE DI PROROGA, AI SENSI DELL’ART. 192 D.LGS. 267/2000 E 
DEGLI ARTT. 17 COMMA 2 E 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023. 
IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE DI EURO 18.000,00 (IVA ESENTE). ANNI 
2025-2028. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2026 del 22/09/2025 
Determinazione (DD)    n. 1938 del 23/09/2025 
Fascicolo 88 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE - ANNO 2025 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 19 dicembre 2024 sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi finanziari 2025-2027 e 
relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2025-2027; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 257 del 30 dicembre 2024 sono stati 
approvati, per gli anni 2025-2027, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), documento programmatorio che 
ricomprende sia la Sottosezione 3.2 “Performance” che individua, ai sensi dell'art. 
10 del d.lgs. 150/2009, gli indirizzi, gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli 
obiettivi assegnati al personale dirigenziale, sia ai sensi dell’art. 6 del d.l. 80/2021, 
la Sottosezione 3.3, “Rischi Corruttivi e Trasparenza” e i relativi allegati (Allegato 1 
“Gestione del rischio Schede Aree/Direzioni” e Allegato 2 “Elenco obblighi di 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente”); 

 con deliberazioni di Giunta comunale n. 50 del 8 aprile 2025 e n.141 del 16 luglio 
2025 sono state approvate variazioni al vigente Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO); 

 con deliberazioni di Consiglio comunale n. 7 del 13 marzo 2025, n.28 del 19 giugno 
2025 e n. 35 del 17 luglio 2025 sono state approvate variazioni al Bilancio per gli 
esercizi finanziari 2025-2027; 

 con disposizione P.G. 0317890 del 14/07/2022 il Sindaco ha assegnato al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Coordinamento Segreteria Generale, 
da ultimo prorogato con disposizione P.G. 631890 del 24/12/2024; 

Visti 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali", e in particolare l’art. 107 in merito alle 
competenze dei dirigenti, e gli artt. 183 e 191, in materia di impegni di spesa; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4  
disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4/2 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e i relativi allegati; 

 il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 che disciplina le 
funzioni e i compiti dei Dirigenti; 

 il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare gli 
artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale per 
l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto, anche senza 



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Richiamati altresì 
 l’art. 48, comma 3, d.lgs. 36/2023, in forza del quale “restano fermi gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

 l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,“Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e 
l’art. 1, comma 3, del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, recante "Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure 
di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario", convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che stabiliscono che le 
Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da Consip, se disponibili; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e 
s.m.i. che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per l’acquisto di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ma pari o superiore a 
Euro 5.000,00=; 

Rilevato che 
• l'art. 33, comma 1, del vigente Regolamento del Consiglio comunale prevede che di 

ogni seduta sia effettuata la registrazione al fine di redigerne la trascrizione, che 
verrà poi pubblicata sul sito istituzionale; 

 in data 30/09/2025 giungerà a scadenza il contratto rep. n. 24387/2023 di 
affidamento del servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio attualmente in 
essere; 

 è fondamentale garantire la continuità di detto servizio per consentire la tempestiva 
pubblicazione delle trascrizioni sul sito istituzionale; 

 sul sito www.acquistinretepa.it, Portale Elettronico degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione, non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. rispondenti alle 
esigenze e alle specifiche tecniche del servizio, come sopra indicate; 

 all’interno del M.E.P.A. il predetto servizio è reperibile nel bando Servizi categoria 
mercelogica “Servizio di trascrizione e/o resocontazione”. 

 

Considerato che 
 è necessario provvedere ex art. 192 d.lgs 267/2000 al fine di affidare il servizio con 

le caratteristiche sopra descritte; 
 ai sensi dell’art. 14, comma 4, d.lgs. 36/2023, l’importo totale stimato dell’appalto, 

comprensivo dell’eventuale proroga di due anni e dell’opzione ex art. 120, comma 
9, d. lgs. 36/2023 previste rispettivamente all’art. 2, comma 5 e all’art. 2 comma 4 
del Capitolato descrittivo e prestazionale (Allegato A), ammonta a euro 30.000 (IVA 
esente per adozione del regime forfettario ai sensi dell’art. 1 co. da 54 a 89 L. 
190/2014 e s.m.i.); 

 detta somma viene calcolata sulla base dei costi di trascrizione sostenuti negli 
affidamenti effettuati per gli anni precedenti, nonché sulla base degli ulteriori criteri 



indicati all’art. 3 del citato Capitolato (numero di sedute previste nel periodo di 
durata dell’affidamento e numero medio di cartelle previste per ciascuna seduta); 

 il predetto servizio, per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d.lgs 36/2023; 

 all'esito di indagine esplorativa nella rete web, volta a identificare i potenziali 
affidatari nonché le soluzioni presenti nel mercato idonee a soddisfare le descritte 
esigenze dell'Amministrazione, è stata individuata la ditta individuale A.C.T.S. di 
Annalisa Celluzzi; 

 la citata ditta, contattata per le vie brevi, ha comunicato in data 17/04/2025 la sua 
disponibilità a svolgere le prestazioni inerenti al servizio in oggetto e le condizioni 
economiche praticate; 

 in particolare, la ditta si è resa disponibile a svolgere il servizio in questione a un 
costo pari a euro 2,50, (IVA esente per adozione del regime forfettario ai sensi 
dell’art. 1 co. da 54 a 89 L. 190/2014 e s.m.i.), “a cartella” informatica 
(intendendosi per “cartella” un documento di testo informatico composto da 42 
righe da 70 battute ciascuna, spazi inclusi, per un totale di 2940 battute risultanti 
dalla trascrizione); 

 la predetta ditta risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in quanto già affidataria del servizio in 
oggetto nell’annualità 2022 ed è abilitata ad operare sulla piattaforma M.E.P.A. per 
il bando e la categoria mercelogica di riferimento; 

 nell'ambito del M.E.P.A. è prevista, tra le procedure di affidamento, anche la 
"Trattativa Diretta", quale modalità di negoziazione semplificata che consente di 
trattare direttamente con un unico operatore economico, con conseguente riduzione 
della tempistica necessaria e in ottemperanza al principio di economicità; 

 in data 18/09/2025 è stata pubblicata apposita trattativa diretta n. 5637593 in 
M.E.P.A. con relativo capitolato (allegati costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento - Allegato A), rivolta alla predetta ditta individuale 
A.C.T.S. di Annalisa Celluzzi con richiesta di presentare un'offerta entro il 
19/09/2025; 

 in data 18/09/2025 la ditta individuale A.C.T.S. di Annalisa Celluzzi ha presentato 
l'offerta P.G. 2025/495026 per un importo di euro 2,50 (IVA esente per adozione 
del regime forfettario ai sensi dell’art. 1 co. da 54 a 89 L. 190/2014 e s.m.i.) 
(allegato costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - 
Allegato B); 

Ritenuto che 
 la predetta offerta è congrua e conveniente; 
 è opportuno provvedere, mediante trattativa diretta in M.E.P.A., all’affidamento 

diretto del servizio ex art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs 36/2023 alla ditta individuale 
A.C.T.S. di Annalisa Celluzzi con sede in Monza, via Toti 12, Partita IVA: 
06654000964; 

 l’impegno di spesa assunto con la presente determina per complessivi euro 18.000 
è a carico del Bilancio di previsione 2025-2027 e a carico del Bilancio pluriennale 
2026-2028, annualità 2028, fatti salvi provvedimenti di approvazione dello stesso, 
al centro di costo 0026, codice gestionale 999 “altre spese per servizi 
amministrativi” - azione di spesa ATISGEDI025 “Servizio di trascrizione delle sedute 
del Consiglio comunale”; 

 non è necessario richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, 
d.lgs. 36/2023, da un lato, per il basso rischio di inadempimento dell’affidataria, 
comprovato dalle referenze presentate dalla medesima, e, dall’altro, per la natura 



della prestazione costituita da un servizio standard facilmente reperibile sul mercato 
che rende l’affidataria facilmente sostituibile. 

Dato atto 
 dell’assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, ai sensi 

dell’art. 7 del vigente Codice di comportamento interno, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 13 aprile 2023, e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

 dell’avvenuta acquisizione di apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi da parte del responsabile del procedimento trasmessa al sottoscritto a 
mezzo mail in data 18/09/2025, come previsto dall’Allegato 1 alla Sottosezione 3.3 
del PIAO; 

 del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi dell’art. 
49, d.lgs. 36/2023 in quanto la ditta individuata non risulta essere l’operatore 
economico uscente; 

 del rispetto degli ulteriori principi previsti dalla normativa vigente in materia di 
scelta dell’affidatario; 

 del rispetto del divieto di frazionamento artificioso della spesa ai sensi dell’art. 14, 
comma 6, d.lgs. 36/2023; 

 del rispetto delle prescrizioni in materia di suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 
d.lgs. 36/2023, considerato che detta suddivisione non è stata operata in 
considerazione del valore contenuto dell’affidamento e della natura unitaria della 
prestazione richiesta; 

 di avere acquisito da parte della ditta individuale A.C.T.S. di Annalisa Celluzzi, ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, d.lgs. 36/2023, apposita dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà P.G. 2025/495026 in ordine al possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 
95 del d.lgs. 36/2023; 

 di riservarsi di effettuare le verifiche dei predetti requisiti previo successivo 
sorteggio di un campione, sulla scorta di quanto previsto dall'articolo 52, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, secondo le modalità descritte dalla misura di prevenzione della 
corruzione [25.08_MC] del vigente PIAO del Comune di Venezia, come precisate 
dalla circolare del Segretario Generale pg 397378 del 22/08/2023; 

 dell’avvenuta acquisizione del CIG ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della L. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Atteso che il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai sensi 
dell’art. 107 d.lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione finale della determinazione 
dirigenziale è assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 
preventiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del “Regolamento sul 
Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Venezia; 

DETERMINA 
1. di procedere ai sensi dell’art. 192 d.lgs. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, precisando quanto segue: 
 a) il fine che si intende perseguire è l’acquisizione dei file contenenti la 

trascrizione integrale delle registrazioni delle sedute del Consiglio comunale per 
procedere al tempestivo aggiornamento del sito istituzionale; 

 b) l’oggetto del contratto è l’erogazione del servizio di trascrizione delle sedute 
del Consiglio comunale; 

 c) il contratto verrà stipulato tramite l’apposita funzione nella piattaforma del 
M.E.P.A. e previa sottoscrizione della lettera contratto, ai sensi dell’art. 18, 



comma 1, d.lgs. 36/2023; 
 d) le clausole essenziali sono quelle fissate nel M.E.P.A., contenute nella richiesta 

di trattativa diretta con relativo capitolato descrittivo e prestazionale e 
nell’offerta della ditta, nonché nella lettera contratto, allegati quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 e) la scelta del contraente avviene mediante la procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, svolta tramite Trattativa 
diretta nella piattaforma del M.E.P.A.; 

2. di affidare contestualmente, ai sensi dell’art. 17, comma 2 e dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. 36/2023, alla A.C.T.S. di Annalisa Celluzzi, con sede in Monza, via 
Toti n. 12, Partita IVA: 06654000964, il servizio di trascrizione delle sedute del 
Consiglio comunale per il periodo di tre anni con decorrenza dal giorno 01/10/2025 
per un importo di euro 18.000,00 (IVA esente per adozione del regime forfettario ai 
sensi dell’art. 1 co. da 54 a 89 L. 190/2014 e s.m.i.), con opzione di proroga per 
ulteriori due anni, dal 1 ottobre 2028 al 30 settembre 2030 (CIG B854F4BD4E); 

3. di impegnare a favore della ditta individuale A.C.T.S. di Annalisa Celluzzi la somma 
totale di euro 18.000,00 (IVA esente per adozione del regime forfettario ai sensi 
dell’art. 1 co. da 54 a 89 L. 190/2014 e s.m.i.) (CIG B854F4BD4E); 

4. di imputare la spesa complessiva di €. 18.000,00 (IVA esente per adozione del 
regime forfettario ai sensi dell’art. 1 co. da 54 a 89 L. 190/2014 e s.m.i.) al 
capitolo/articolo 2603/26 “Servizi amministrativi”, centro di costo 0026, codice 
gestionale 999 “altre spese per servizi amministrativi” - azione di spesa 
ATISGEDI025 “Servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio comunale” a carico 
del Bilancio 2025 - 2027 come segue: 

 per euro 1.500 esercizio 2025; 
 per euro 6.000 esercizio 2026; 
 per euro 6.000 esercizio 2027; 
 per euro 4.500 esercizio 2028 fatti salvi i provvedimenti di approvazione del 

bilancio; 
5. di demandare al dirigente del Settore Gare Contratti e Centrale Unica Appalti ed 

Economato la gestione della procedura all’interno del Mercato Elettronico della P.A 
in qualità di Punto Ordinante; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), nominato ai sensi dell’art. 
15, comma 2, d.lgs. 36/2023, è Tiziano Michieletto, responsabile del Servizio 
Gestione Amministrativa Consiglio; 

7. di dare atto che alla liquidazione della somma dovuta si provvederà con successive 
disposizioni dirigenziali, su presentazione di regolari fatture elettroniche; 

8. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di 
Venezia nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23, comma 
1, lett. b), e 37 del d.lgs. 33/2013 in combinato disposto con l’art. 28, d.lgs. 
36/2023; 

9.di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. 
267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della 
Direzione Finanziaria P.G. n. 521135 del 09/11/2016; 

10.di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile della ragioneria 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 
267/2000. 

 



 
Il Dirigente 

Enrico Boschetto / InfoCert 
S.p.A.* 

 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 23/09/2025 
 


		2025-09-23T17:26:14+0200
	Enrico Boschetto




